F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 12/2020

Aos sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO------------------------------------------

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO---------------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA------------------------------

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO------------------------------------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 21,30 horas. ------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 11 de

23/04/2020 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de abril, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.---------

- Foram feitas diligências com a Câmara Municipal de Sines para que fosse feita a ligação da

água potável na residência da D. Maria José Raposo Brites Palma localizada na Catraia –

Esteveirinha; ------------------------------------------------------------------------------------------------

- Por iniciativa do Sr. Hélder Laranjinha, funcionário da Central Termoelétrica/ EDP em São

Torpes foram produzidas e oferecidas 30 viseiras à Junta de freguesia de Sines , sendo 23 para

utilização dos funcionários e membros do executivo desta junta e 7 que o executivo distribuiu

junto da  Conservatória do Registo Predial e Civil de Sines;-----------------------------------------

 - A Worten já não dispõe do equipamento (frigorifico) adjudicado pelo executivo que foi

decidido analisar outros equipamentos em concurso. Após consulta das propostas foi decidido

adjudicar a empresa José Manuel O Brissos, um frigorifico de marca Orima – Ref ord-39-w

com capacidade para 237 l no valor 323,85 euros. -----------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

P.SILVESTRE

Presente e-mail com entrada nº 548 de 23/04/2020 remetendo informação sobre equipamentos

de proteção. --------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 12/2020 – 07 DE MAIO



EXPOSERVE

Presente e-mail com entrada nº 551 de 23/04/2020 remetendo informação sobre equipamentos

de proteção. --------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 555 de 24/04/2020 remetendo informação relativa à

Associação mais para a Juventude Sineense – “Sines em Casa”. ------------------------------------

---------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento e felicitamos pela iniciativa”. -------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 557 de 27/04/2020 solicitando parecer sobre propostas da

Comissão de Toponímia. ----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Aprovado por unanimidade o

proposto pela Comissão de Toponímia”. ----------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 566 de 29/04/2020 reencaminhando mail para o projeto SOS

Vizinho. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------------

CEMETRA

Presente e-mail com entrada nº 568 de 29/04/2020 remetendo informação da DGS no âmbito

da Covid – 19. -----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------------

CEMETRA

Presente e-mail com entrada nº 570 de 04/05/2020 remetendo documentação emitida pela

Organização Internacional do Trabalho. ----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------------

RÁDIO SINES – FILIPE MEDEIROS

Presente e-mail com entrada nº 572 de 04/05/2020 remetendo informação relativa ao spot

publicitário – Apoio aos Idosos. --------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. O Executivo decidiu proceder a

uma atualização ao nível do protocolo com a Radio Sines, passando a verba anual a ser

2.000.00 € + IVA, bem como sendo revistas as condições protocolares em termos de

execução”. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

SOS EMPRESAS

Presente e-mail com entrada nº 574 de 04/05/2020 remetendo cotação para máscaras

reutilizáveis certificadas. ----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomamos conhecimento”. ----------------------------------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 12/2020 – 07 DE MAIO



ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 575 de 04/05/2020 remetendo legislação relevante no âmbito

da Covid – 19. -----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomamos conhecimento”. ----------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES – PORTO DE ABRIGO

Presente e-mail com entrada nº 578 de 04/05/2020 solicitando colaboração para integração de

duas crianças no Projeto Férias e Oficinas Infantis. ---------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: Tomámos conhecimento. Decidido atender à solicitação no

que se refere à integração das crianças no Projeto- Ferias e Oficinas Infantis a título gracioso.

No que se refere à continuidade da frequência das crianças no ATL para o ano 2020/21 irá

carecer de análise aquando efetivação da inscrição”. --------------------------------------------------

VÂNEA ANJOS

Presente e-mail com entrada nº 581 de 05/05/2020 solicitando a cedência do Pavilhão para o

dia 05/06/2021 para a realização de casamento. -------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido atender à solicitação”. ---

APD SETUBAL

Presente e-mail com entrada nº 584 de 05/05/2020 remetendo questionário relativo ao

impacto psicológico da Covid – 19. ----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: Tomámos conhecimento. Iremos proceder em conformidade”.

JORNAL – O SETUBALENSE

Presente e-mail com entrada nº 585 de 05/05/2020 propondo que façamos uma inserção de

um anúncio alusivo ao tema da Covid – 19 – Iniciativas a decorrer na luta contra a Covid –

19. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que não dispomos de

verba orçamentada para atender à solicitação”. --------------------------------------------------------

SANCHO CAMPOS

Presente e-mail com entrada nº 587 de 05/05/2020 solicitando a colaboração para montagem

de contador de água no Bairro Novo da Provença, por um período de 3 meses. ------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------------

CEMETRA

Presente e-mail com entrada nº 579 de 05/05/2020 remetendo recomendações para adaptar os

locais de trabalho/proteger os trabalhadores no âmbito da Covid – 19. -----------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 588 de 06/05/2020 reencaminhando mail da Ordem dos

Psicológicos – Covid– 19. ---------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 12/2020 – 07 DE MAIO



GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DAS PESCAS

Presente e- mail com entrada nº 589 de 06/05/2020 remetendo decreto-lei nº 20-B/2020 que

estabelece regime excecional e temporário, a título de compensação salarial, aos profissionais

da pesca que fiquem impedidos do exercício da sua atividade atendendo às paragens forçadas

decorrentes da pandemia da doença Covid – 19. -------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------------

ATL –ISABEL LAZARO

Presente e-mail com entrada nº 590 de 07/05/2020 solicitando informações relativas à

abertura do ATL. -------------------------------------------------------------------------------------------

 Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Somos a informar que o ATL é

um equipamento de ocupação de tempos livres e que não tem a responsabilidade oficial de

lecionar nenhum grau de ensino, pelo que não temos nem podemos realizar aulas online”. -----

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra solicitando indicações para o processamento dos

vencimentos de maio.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. O Executivo desta Junta de

Freguesia decidiu efetuar o pagamento no mês de maio da totalidade da remuneração e

subsídio de refeição aos funcionários afetos a esta Junta”.--------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a 2ª Alteração Orçamental de Despesa no valor de 1.000,00 € tanto nos reforços

como nas anulações, a fim de cabimentar várias rubricas no orçamento da despesa. -------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente alteração orçamental”.----------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 12/2020 – 07 DE MAIO



ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,30

horas e eu __________________________ Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

A SECRETÁRIA,

______________________________________

O TESOUREIRO

_________________________________________

1º VOGAL,

__________________________________________

2º VOGAL

___________________________________________